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A Balatontól délre található Dunántúli-
dombság két növényföldrajzi szem-
pontból szoros kapcsolatban álló kis-
tája a Tolnai-hegyhát és a Völgység.
Területüket a jelenlegi kistájbeosztás
szerint északról a Mezõföld, keletrõl a
Sió völgye, délrõl a Völgység-patak és
a Kelet-Mecsek, nyugatról pedig a Ka-
pos völgye határolja. 

A táj arculatát alapvetõen a jégkorszak
idején lerakódott vastag lösztakaró ha-
tározza meg, csak kisebb foltokban a
bukkan elõ a lösz alól homokos vagy
agyagos üledék a dombvonulat nyuga-
ti oldalán.

A dombság nyugat felõl meredek le-
törésû domboldalakkal emelkedik ki a
Kapos völgyébõl. 

A Hegyhát területét lapos tetejû lösz-
hátakat megszakító szûk eróziós völ-
gyek és árkok, a Völgységet pedig szé-
lesebb völgyek jellemzik. Mindkét
kistájra jellemzõek a lösz sajátos lepusz-
tulásformái: a meredek falú szurdokok
(népies nevén: horhó, horgos) és függõ-
leges löszfalak, részben pedig az embe-
ri behatásra létrejövõ löszmélyutak. 

Nyugatról keleti irányba haladva a
dombok magassága fokozatosan csök-
ken, a völgyek kiszélesednek, a táj el-
laposodik és a Sió és a Sárvíz széles
völgyébe simul bele.

A dombvidéken mérsékelten meleg
– mérsékelten nedves éghajlat jellemzõ

szubmediterrán klímahatások érvénye-
sülésével. Az éves csapadék összege a
délnyugati részen a legmagasabb, itt
650–700 mm, majd északkelet felé ha-
ladva a dombvonulaton fokozatosan
csökken 550–600 mm-re.

Az alapkõzet és az éghajlati viszo-
nyok hatására a terület nyugati és dél-
nyugati részén barna erdõtalajok ala-
kultak ki, majd kelet felé haladva
növekszik a talajok humusztartalma, és
egyre gyakrabban jelennek meg a cser-
nozjom talajok, a széles völgyekben
kis kiterjedésben réti talajok.

Általánosságban elmondható, hogy
a terület éghajlati és termõhelyi viszo-
nyai változatosak, ennek megfelelõen
a kialakult flóra is sokszínû.

A Hegyhát és Völgység növényföld-
rajzi szempontból is különleges hely-
zetben van, mert a kelet-európai és az
ázsiai térségre jellemzõ erdõssztyepp,
illetve az Európa nyugati és középsõ
részében kialakult erdõzóna itt találko-
zik, itt jött létre e két nagy növényzeti
öv egyik átmeneti területe.

A fajgazdagságot tovább növeli,
hogy a szubmediterrán klímahatás
miatt jelentõs számban megjelennek
Dél-Európára jellemzõ növényfajok is. 

Ilyen átmeneti növényföldrajzi hely-
zetben erõteljessé válik a domborzat
növényzetet befolyásoló hatása is.
A dombság erõs tagoltsága, lejtõinek
változatos kitettsége, lejtésszöge és ma-
gassági elhelyezkedése erõsen módosít-

ja a növényzet általános képét, emiatt a
területen az egyes növénytársulások
mozaikosan egymásba ékelõdtek. 

Magyarország növényföldrajzi beosz-
tása szerint a térség az illír flóratartomány
elõillír flóravidékéhez tartozik. A Tolnai-
hegyhát délnyugati része és a Völgység
területe a mecseki flórajárás része, az
ezektõl északra elhelyezkedõ tájrész pe-
dig a külsõ somogyi flórajárásba tartozik.

A tájegység nyugati részén a zárt er-
dõk zonális, extrazonális és edafikus
társulásai a meghatározóak. Kelet felé
haladva a zárt erdõket fokozatosan er-
dõssztyepp váltja fel a keleti peremte-
rületeken pedig már sztyepprétek is
megjelennek.

A zonális erdõtársulások közül az
alacsonyabb területek jellemzõ erdõ-
társulása a cseres-tölgyes, a magasabb
dombsági térszíneken az illír jellegû
gyertyános-kocsánytalan tölgyes. 

Völgységben és Hegyhát déli részén e
társulásokban jellemzõen sok az elegyfa-
faj, a gyertyán helyett a legtöbb helyen
– az illír hatás jeleként – az ezüst hárs je-
lenik meg. A ritkábban elõforduló fafa-
jok közül említést érdemel a házi berke-
nye, cserjefajok közül a szintén itt
elõforduló szúrós- és a lónyelvû csoda-
bogyó, és a farkasboroszlán.

Gyakoriak a szubmediterrán hatást jel-
zõ lágy szárú növények, mint például a
pirítógyökér, bársonyos kakukkszegfû,
szártalan kankalin. Az elegyes erdõkre
jellemzõ fajok még az illatos hunyor, máj-
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virág, erdei galaj. A védett növények kö-
zül viszonylag sok helyen megtalálható a
bíboros kosbor és kardos madársisak.

Elsõsorban Kurd és Lengyel térségé-
ben, de néhol máshol is a hûvösebb,
északias kitettségû domboldalakon ex-
trazonálisan bükkösök is elõfordulnak.
Jellemzõen a bükk nem tud uralko-
dóvá válni, ezért elegyes társulások
jönnek létre, lágy szárú szintjük fajgaz-
dag, általában az elõzõekben felsorolt
fajokkal. Bükkösben fordul elõ Len-
gyel közelében a ritka csõrös nõszõfû.

A meredek oldalú völgyek alján, kes-
keny szûk vízmosásokban szurdokerdõ-
ket találunk, aljnövényzetükben – a hû-
vös mikroklímának köszönhetõen –
helyenként hegyvidékekre jellemzõ nö-
vényritkaságokkal. Ezeken a helyeken él
a területen ritkán elõforduló mogyorós
hólyagfa, a farkasölõ sisakvirág, vagy a
nemrégiben elõkerült díszes vesepáfrány. 

A kiszélesedõ völgyekben a patakokat
egykor a mainál valószínûleg nagyobb
kiterjedésben szegélyezték égerligetek.
Állományaik mára már összezsugorod-
tak, de még néhol fellelhetõek. A pata-
kok menti mocsaras területeken még sok

értékes faj megmaradt. Ilyenek például a
közönséges rence, a forrásperje, a hússzí-
nû ujjaskosbor és a mocsári csorbóka.

Néhol a széles völgytalpakban üde
gyertyános-kocsányos tölgyesek is elõ-
fordulnak. A Hegyhát északi részén
ezekben él a fekete zászpa, a turbánli-
liom, és magyar zergevirág. Kora ta-
vasszal gyepszintjüket szõnyegszerûen
borítja be az odvas keltike, amit a he-
lyiek cinedoniának hívnak. Megmaradt
állományaik közül néhány erdészeti

szempontból is különösen értékes
„szlavón” jellegû tölgyes.

A Hegyháton gyakran a Völgység-
ben ritkábban találunk a száraz domb-
tetõkön, déli kitettségû oldalakon me-
legkedvelõ tölgyeseket. Ezek a
társulások szintén értékes fajokat õriz-
tek meg. Az itt elõforduló fafajok közül
ki kell emelnünk a szórványosan meg-
jelenõ olasz tölgyet, amely országos vi-
szonylatban gyakorinak számít a tér-
ségben. A lágyszárúak közül a teljesség
igénye nélkül meg kell említenünk a
nagy ezerjófüvet, az erdei borkórót és
a tarka nõszirmot.

Különösen nagy értéket képviselnek
a Kisszékely és Nagyszékely környé-
kén még megtalálható nyílt és zárt
lösztölgyes erdõtársulások. A tisztások-
kal tarkított lösztölgyes erdõk marad-
ványállományai az erdõspuszta képvi-
selõi, amely hazánkban éri el
elterjedésének nyugati határát. Mivel a
lösztölgyesek mára már jelentõs mér-
tékben visszaszorultak, a Hegyhát
északi részén még több helyen elõfor-
duló állománytöredékek ezért nem-
csak tájegységi, de Kárpát-medencei
viszonylatban is kiemelkedõ értéket
képviselnek. A lösztölgyesek fajai kö-
zül érdemes kiemelni az itt elõforduló
törpe mandulát, a gyakori pusztai szél-
füvet, és a ritka szennyes ínfûvet.

A fátlan társulások közül a dombság
északkeleti és keleti peremvidékén a
sztyepprétek, a terület belsejében pe-
dig a legeltetõ állattartás miatt kialakult
másodlagos jellegû löszgyepek fordul-
nak elõ. Említésre érdemes a Szakadát
község határában található néhány
hektár kiterjedésû védett legelõ, ahol
kora õsszel virágzik ritka orchideafé-
lénk, az õszi füzértekercs.

A Völgység löszgyepmaradványain
és útmenti rézsûin több helyen él még
a tavaszi hérics a csillagõszirózsa és a
kései pitypang.

Tolna megye löszös dombvidékeinek
flóráját és vegetációját más tájegységek-
hez viszonyítva sokáig kevesen kutat-
ták, így napjainkban is kerülnek elõ új
fajok a területrõl. A neves botanikusa-
ink közül Kitaibel Pál kétszer is járt a te-
rületen. A 20. század elején Pillich Fe-
renc kutatta részletesen a Simontornya
környéki erdõk növény- és ízeltlábúvi-
lágát. A kilencvenes években Tolna me-
gye védett növényei címmel könyv jelent
meg, amelynek szerzõje Farkas Sándor.
Az elmúlt két évtizedben Kevey Balázs,
Horváth András, Kováts László, Tóth Ist-
ván Zsolt, Csiky János és Vas István ku-
tatta a terület flóráját.

A vidék õsidõk óta lakott terület, az
emberi tevékenységek hatására a tájra
eredetileg jellemzõ természetközeli ve-
getáció mára jelentõsen átalakult, a tér-
ségnek csupán 10–30%-án találunk
ilyen növénytársulásokat. A terület
döntõ részén szántókat találunk, az er-
dõk részesedése alig több mint 20%-ra
csökkent. Az erdõk közel felét a kultúr-
erdõk teszik ki, ezek fõleg akácosok,
kisebb hányaduk fekete diós, erdei- és
fekete fenyves. A természetszerû erdõk
jelentõs része a múltbéli erdõgazdálko-

dási gyakorlat miatt sarjeredetû, sok
helyen eluralkodtak az elegyfafajok, a
potenciálisan tölgy termõhelyeket cse-
resek foglalják el.

A vidék falvai körül általánosan jel-
lemzõek a nagy kiterjedésû felhagyott
szõlõk és gyümölcsösök, amelyekben
a legtöbb esetben idegenhonos fajok-
ból álló fajszegény, bozótos vegetáció
verõdött fel. Néhol még találunk ben-
nük idõs gyümölcsfákat, amelyeknek a
felkutatása, megõrzése és vegetatív
szaporítása, sajnos még megoldatlan
feladat.

Általánosan jellemzõ a dombvidékre
az invazív lágy szárú és fás szárú növé-
nyek megjelenése és terjedése az õsho-
nos növényfajok rovására. Mára gya-
korlatilag nem maradt olyan élõhely,
ahol ne találnánk meg valamelyik jól
ismert özönnövényt. 

A jövõben fontos lenne a terület fló-
rájának további kutatása, értékeinek
felmérése, élõhelyvédelmi programok
kidolgozása fõként a ritka és érzéke-
nyebb növényfajok és a tájra jellemzõ
társulások megõrzésének érdekében.
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